
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI ROBURENT  

Provincia di Cuneo         N. 51 

SETTORE Lavori pubblici 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in data 27/11/2023 
 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI CAPOLUOGO - CUP 
I27H21004790001 -  Incarico collaudo strutturale - CIG Z0A32E5DCE - Liquidazione Ing. 
Garnero Cristian - P.IVA 03366410045 - Fattura 3/001 del 28.02.2023 - € 600,00 + bollo € 2,00 
+ cassa 4% € 24,08 (IV A esente) = TOT € 626,08 - Cap 6130.3.1 -       

 
Art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160 
Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 
architettoniche - DECRETO MIN. INT. 30.01.2020 - ANNUALITÀ 2021 
 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - M2 C4 I2.2 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica Componente c4: tutela del territorio e 
della risorsa idrica Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il D.Lgs. 165 del 30.03.2001 

Visti gli art. 107, 183 comma 9, e 192 del D.Lgs 267/2000 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti 

Visto lo Statuto Comunale 
Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 171  del 18.06.1997, n. 74 del 30.06.1998 con le quali vengono 

individuati i Responsabili dei Servizi e la deliberazione n° 8 del 09.03.2015 ad oggetto: ”Struttura 

organizzativa del Comune: individuazione unità organizzative e servizi”; 
VISTO il Decreto Sindacale di Attribuzione delle responsabilità allo scrivente ai sensi dell’art. 109 comma 2 

del D.Lgs 267/2000; 
Dato atto che a carico del Responsabile del procedimento e del Servizio non sussiste alcuna delle cause di 

incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal 
procedimento medesimo; 

Ritenuta, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 

 
CONSIDERATO CHE: 

il Comune di Roburent risulta beneficiario del finanziamento di cui all’art.1, commi 29 e ss. della Legge 
n.160/2019 che stabilisce che: 

- per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni 

di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale  
e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- i contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente alla data  
del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, (omissis); 

 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno con il 
quale, in ottemperanza all’art.1 comma 29 e ss. Della L. 160/2019  sono stati erogati contributi ai comuni 

per investimenti sopra richiamati, dando atto che la misura del contributo assegnato ad ogni singolo comune 
è stata determinata con riferimento alle fasce di popolazione; 

 
PRESO ATTO CHE ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo per l’annualità 

2022 è attribuito, con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 sulla base della popolazione 

residente al 1° gennaio 2018, per l’importo di 50.000,00 € per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 
5.000 abitanti; 

 
PRESO ATTO CHE i contributi di cui all’art.1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2016 “Interventi per 

la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” sono confluiti all’interno della 

M2 C4 I2.2 del PNRR con Decreto Ministeriale emanato in data 06/08/2021 (pubblicato su GU n. 229 del 
24/09/2021) e notificato con Comunicato pubblicato dal Ministero dell’Interno, Dipartimento degli Affari 

Interni e Territoriali in data 06/09/2021; 
 

VISTO il Decreto Legge del 06 Novembre 2021, N. 152, con il quale sono state predisposte le norme 
abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in termini 

di gestione, monitoraggio e rendicontazione e che ha stabilito il transito dei finanziamenti relativi alle “piccole 

opere” (L. 160/2019) e delle “medie opere” (L. 145/2018 per l’anno 2021) nei fondi PNRR M2C42.2 
 

EVIDENZIATO che per gli interventi finanziati con PNRR è necessario che i destinatari finali del 
finanziamento garantiscano e assicurino la visibilità del finanziamento dell’Unione per mezzo dell’emblema 

della UE e della dicitura - Next Generation UE in tutte le attività di comunicazione a livello di progetto  

 
PRESO INOLTRE ATTO CHE 

che la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, ha individuato le misure di 
applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

che con Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 

l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari; 
che le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018 sono confluite nella 

Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica Componente c4: tutela del territorio e della risorsa 
idrica Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

comuni affidata al Ministero dell’Interno; 
che in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha 

pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari dei 

contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul 
PNRR; 

che con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del 
corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, 

monitoraggio e rendicontazione; 

 
che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all’articolo 1, 

commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del 
PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi: 

gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in 
materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 

mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - 

NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 
dell’emblema dell’Unione europea; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 
l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 

Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di 
sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 

2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 
conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati 

indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse del PNRR; 

l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 
produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente; 

 
PREMESSO: 

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 7 luglio 2021 il contributo ai comuni di cui all’art.1, 

commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 annualità 2021 – è stato destinato all’intervento di “MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI CAPOLUOGO” ed è sato individuato  quale Responsabile Unico del 

Procedimento il sottoscritto geom. Dario FABIANO, Responsabile del Servizio Tecnico di questo comune; 

che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. LP-25 del 19.12.2021 è stato affidato 

l’incarico  per il Collaudo Strutturale all’Ing. GARNERO Cristian, Via Cesare Pavese 22, 12026  Piasco (CN) – 

P.IVA 03366410045 - per l’importo di € 600,00 oltre € 24,00 per cassa professionale 4% ed € 137,28 per 

IVA 22% per complessivi € 761,28 (CIG - Z0A32E5DCE); 

che con deliberazione della Giunta Comunale  n. 67 del 3 settembre 2021 è stato approvato l’intervento di  
“MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI CAPOLUOGO” predisposto dai tecnici incaricati   ammontante a 

complessivi € 50.200,00 di cui € 33.600,00 per lavori (comprensivi di € 375,00 per oneri della sicurezza); 

che  l’intervento non è stato suddiviso in lotti prestazionali in quanto costituente un lotto funzionale unitario 

non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del 

lavoro da attuare (impossibilità oggettiva) e verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del 

D.lgs. n. 50/2016 (divieto di artificioso frazionamento); 

che la copertura della spesa è assicurata dal contributo di cui all’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 
2019 n. 160. Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di  scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. ANNUALITÀ 2021-

DECRETO Min. Int. 30 gennaio 2020 - di € 50.000,00 e da fondi del bilancio comunale per € 200,00; 

che, a seguito dell’espletamento delle procedure di affidamento attraverso il portale degli acquisti della 

pubblica amministrazione M.E.P.A. mediante richiesta di offerta a trattativa diretta n. 1816818 del  
03.09.2021 -  CIG 889200282D, con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. LP-20 del 

08.09.2021 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta CUNISPORT SNC 

DI VITI GEOM. RODOLFO & C. di Morozzo (CN) P. IVA 02749540049 i lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
IMPIANTI SPORTIVI CAPOLUOGO”  per l’importo, al netto del ribasso dello 0,55% di € 33.417,26 oltre € 

3.341,73 IVA 10% per complessivi € 36.758,99; 

che in data 08.09.2021 è stata effettuata la stipula  della trattativa sul portale degli acquisti della pubblica 

amministrazione M.E.P.A.; 

che in data 08.09.2021 sono stati consegnati ed iniziati  lavori; 

che in data 08.09.2021 è stato effettuato l’invio dell’attestazione di inizio lavori al MISE per l’erogazione della 

prima quota di contributo; 

che i lavori sono stati ultimati in data 18.04.2023; 

che il tecnico incaricato ha redatto il collaudo strutturale delle opere; 

che la direzione lavori ha redatto: 

− lo STATO FINALE dei LAVORI a tutto il 18.04.2023 ammontante a complessivi € 33.417,26 al netto 

del ribasso d’asta, oltre IVA 10%; 

− il Certificato di Regolare Esecuzione in data 24.04.2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

che il tecnico incaricato del collaudo strutturale Ing. GARNERO Cristian, Via Cesare Pavese 22, 12026  Piasco 

(CN) – P.IVA 03366410045 - ha prodotto la fattura n. 3/001 del 28.02.2023 relativa al saldo della 
prestazione effettuata i per l’intervento di cui all’oggetto, così articolata:    

• € 600,00 per le prestazioni professionali, oltre € 2,00 per bollo ed € 24,08 per cassa professionale 4% 

(IVA esente) per complessivi € 626,08; 

Rilevato che le somme da liquidare non superano l’impegno di spesa assunto con la determinazione n. LP-25 

del 19.12.2021 per cui si ritiene di provvedere al pagamento della suddetta fattura; 

Visto che il tecnico incaricato risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dalla 

certificazione Inarcassa; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto geom Dario FABIANO che dichiara, 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 come 

modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 11/2011; 
 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/00 e ss.mm ed ii., la 
regolarità e la correttezza; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147-bis, co. 1 
e 153, co. 5 del T.U. approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 627, dal responsabile del servizio finanziario in 

data odierna; 

VISTO l'articolo 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 30 del 22/12/2003; 

Richiamati il D. Lgs. n. 118/2011 e il D. Lgs. n. 267/2000, nei testi vigenti; 
Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

VISTA la vigente normativa in merito ed in particolare il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 

LIQUIDARE  
la fattura n. 3/001 del 28.02.2023 presentata dall’Ing. GARNERO Cristian, Via Cesare Pavese 22, 12026  

Piasco (CN) – P.IVA 03366410045 -- relativa al saldo del collaudo strutturale per l’intervento di cui 
all’oggetto, così articolata: 

• € 600,00 per le prestazioni professionali, oltre € 2,00 per bollo ed € 24,08 per cassa professionale 4% 

(IVA esente) per complessivi € 626,08; 

imputata sul bilancio 2023 come segue: 

CAPITOLO SETTORE  Importo IVA 

compresa 

CIG Imp. 

6130/3/1 

Messa in sicurezza 

VIABILITA' comunale e 
IMPIANTI SPORTIVI 

Capoluogo 

€ 626,08 Z0A32E5DCE 
129/2023 (€ 420,77) 
302/2023 (€ 205,31) 

 
Attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis, 1^ 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei 

pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le 

regole di finanza pubblica;   

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

TRASMETTERE copia della  presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’emissione 

del relativo mandato di pagamento. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          geom. Dario FABIANO



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La  sottoscritta REGIS Roberta, Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente 
determinazione dirigenziale, esprime PARERE FAVOREVOLE, in ordine alla REGOLARITA’ 
CONTABILE, ai sensi dell’art. 147/bis comma 2 e 151 comma 4, del D.Lgs. 267/00 e ss.m.i.  
 
Roburent, 27/11/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: (REGIS Rag. Roberta)  

 
 

 

Determinazione n° 51 in data 27/11/2023 
 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto, si attesta ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00, la copertura finanziaria delle 
spese in argomento all’ intervento secondo le seguenti modalità ed imputazioni contabili: 
 

CAPITOLO SETTORE  Importo IVA 

compresa 

CIG Imp. 

6130/3/1 

Messa in sicurezza 

VIABILITA' comunale e 
IMPIANTI SPORTIVI 

Capoluogo 

€ 626,08 Z0A32E5DCE 
129/2023 (€ 420,77) 
302/2023 (€ 205,31) 

 
Roburent, lì 27/11/2023 

 
                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to: (REGIS Rag. Roberta)  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N°       Registro Pubblicazioni 
 
La presente Determina è stata Pubblicata per 15 giorni consecutivi e cioè dal 27/11/2023 al 
12/12/2023all’Albo Pretorio del Comune, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa. 
 
Roburent, 27/11/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
                    F.to:  (geom. Dario FABIANO) 

 
 

 
  

 
 

 


